La large diversification du portefeuille est obtenue au moyen d’une répartition équilibrée des investissements
par région, type d’emplacement et d’utilisation. L’approche de gestion active intégrale de l’immobilier garantit le
respect de normes de qualité élevées, une influence directe sur la rentabilité ainsi qu’une gestion systématique
des risques.

Le groupe de placement a débuté ses activités opérationnelles en juin 2019, ce qui signifie que le portefeuille
est encore en phase de constitution. L’élargissement continu du portefeuille est assuré par l’acquisition de biens
immobiliers conformes à la stratégie. A la fin du deuxième exercice au 30 septembre 2021, la valeur au bilan du
portefeuille immobilier se monte à CHF 294.4 millions répartis sur 21 biens. Les biens immobiliers sont largement
répartis dans toute la Suisse. La quote-part résidentielle basée sur les revenus locatifs nets prévisionnels se
monte à 65% (pro forma, y compris les développements et les nouvelles constructions clé en main).

GROUPE DE PLACEMENT
SWISS REAL ESTATE

VALEURS PLANIFIÉES ET CIBLES STRATÉGIQUES

QUOTE-PART
RÉSIDENTIELLE
Des revenus locatifs totaux MIN. 60%

COEFFICIENT
D’ENDETTEMENT MAX. 33%

RENDEMENT DE
PLACEMENTS PAR AN 3.0–4.0%

TERISA GAV PAR AN

MAX. 0.60%

Comptes annuels
 Exercice financier 2020|2021

Groupe de placement swiss real estate
24 Bilan
 25 Compte de résultat

fundamenta Group investment foundation
 27 Comptes annuels

annexes
 28 Annexes aux comptes annuels
33 Rapport de l’organe de révision

24 RAPPORT ANNUEL 2020|2021
comptes annueLs du Groupe de pLacement sWiss reaL estate

En milliers de CHF Annexes 30.09.2021 30.09.2020

actifs

Disponibilités  873  545

Créances à court terme 2 005  515

Compte de régularisation de l’actif  37  21

fonds de rouLement  2 915  1 082

Constructions commencées (y compris terrains) 1  25 440  8 545

Constructions terminées (y compris terrains) 2  268 934  104 561

immoBiLier  294 374  113 106

fortune totaLe  297 290  114 187

passifs

Engagements à court terme 1 657  906

Compte de régularisation du passif 560  292

Dettes hypothécaires (y compris autres prêts et crédits à intérêt) 3  45 980  9 810

Impôts latents  371  290

fonds empruntés  48 568  11 298

fortune nette  248 722  102 889

parts

Nombre de parts en circulation au début de la période sous revue 97 619 –

Variation durant l’exercice sous revue – souscriptions  129 756  97 619

Variation durant l’exercice sous revue – reprises – –

nomBre de parts À La fin de La période sous reVue 227 375  97 619

VaLeur d’inVentaire

Valeur en capital par part en CHF  1 065.75  1 030.19

Produit net de l’exercice comptable par part en CHF  28.13  23.80

Valeur d’inventaire par part avant distribution en CHF  1 093.88  1 053.99

Distribution en CHF – –

VaLeur d’inVentaire par part après distriBution en cHf  1 093.88  1 053.99

Variation de La fortune nette

Fortune nette au début de l’exercice comptable 102 889 –

Souscriptions  139 437  100 566

Reprises – –

Distributions – –

Résultat global de l’exercice  6 396  2 323

fortune nette À La fin de L’eXercice  248 722  102 889

BILAN

25 RAPPORT ANNUEL 2020|2021
comptes annueLs du Groupe de pLacement sWiss reaL estate

En milliers de CHF Annexes 01.10.2020-
30.09.2021

24.06.2019-
–30.09.2020

Revenu locatif prévisionnel (net) (y compris charges non détachées) 6 106 3 159

Perte de produit sur locaux vides –83 –118

Pertes d’encaissement sur loyers et créances de charges 0 0

reVenu Locatif net 4 6 023 3 040

Maintenance –284 –104

Remise en état 0 0

entretien des immeuBLes –284 –104

Frais d’approvisionnement et d’élimination, taxes 16 10

Frais d’exploitation et de chauffage non compensables –72 –36

Pertes sur créances, variations de ducroires 54 –61

Assurances –78 –30

Honoraires de gestion –198 –90

Frais de location et de publication d’annonces –19 –14

Impôts et taxes –63 –23

Autres charges d’exploitation 0 –1

cHarGes d’eXpLoitation –360 –245

résuLtat opérationneL 5 379 2 691

autres reVenus 5 1 046 503

Intérêts hypothécaires –8 –11

Autres intérêts passifs –2 –1

frais de financement –10 –12

Frais d’estimation et de révision –91 –58

Autres frais d’administration 6 –813 –498

frais d’administration –904 –556

Participation des souscripteurs aux revenus courus 2 634 0

Participation des porteurs de parts sortants aux revenus courus 0 0

produit|frais des mutations de parts 2 634 0

produit net de L’eXercice comptaBLe 8 146 2 626

Gains | pertes en capitaL réaLisé(e)s 0 0

résuLtat réaLisé 8 146 2 626

Gains | pertes en capital non réalisé(e)s 965 –13

Compensation produit | frais des mutations de parts –2 634 0

Variations impôts latents –81 –290

Gains | pertes en capitaL non réaLisé(e)s –1 750 –303

résuLtat GLoBaL de L’eXercice comptaBLe 6 396 2 323

COMPTE DE RÉSULTAT

26 RAPPORT ANNUEL 2020|2021
comptes annueLs du Groupe de pLacement sWiss reaL estate

En milliers de CHF Annexes 01.10.2020–
30.09.2021

24.06.2019–
30.09.2020

distriBution et utiLisation du résuLtat

Produit net de l’exercice comptable 6 396 2 323

Report de l’exercice précédent 0 0

montant disponiBLe pour La distriBution 6 396 2 323

Montant prévu pour la distribution 0 0

Revenus conservés à des fins de réinvestissement 6 396 2 323

report À nouVeau – –

27 RAPPORT ANNUEL 2020|2021
comptes annueLs de fundamenta Group inVestment foundation

En milliers de CHF 30.09.2021 30.09.2020

BiLan

actifs

Disponibilités 100 100

fonds de rouLement 100 100

totaL des actifs 100 100

passifs

Capital constitutif 100 100

totaL des capitauX propres 100 100

totaL des passifs 100 100

01.10.2020-
30.09.2021

07.02.2019-
30.09.2020

compte de résuLtat

reVenus 0 0
cHarGes 0 0

Bénéfice de L’eXercice comptaBLe 0 0

COMPTES ANNUELS DE FUNDAMENTA
GROUP INVESTMENT FOUNDATION

28 RAPPORT ANNUEL 2020|2021
anneXes

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

fondements et orGanisation

forme JuridiQue et But
Fundamenta Group Investment Foundation est une fondation au sens des
articles 53g et suivants de la Loi fédérale sur la prévoyance profession-
nelle vieillesse, survivants et invalidité (LPP) et des articles 80 et suivants
bis du Code civil suisse (CC), fondée par Fundamenta Group (Schweiz) AG,
Zoug, en tant que fondatrice. Fundamenta Group Investment Foundation
gère le groupe de placement Swiss Real Estate.

Le but de la Fondation est le placement collectif et la gestion d’actifs
de prévoyance professionnelle. Elle s’adresse à des institutions de pré-